CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

RESOLUCION No O 2 2 5 05 AGD 2020

“Por medio de la cual se otorga a RANGEL JACOB CERCHIARIO MEJ{A identificado con CC No
77.173.771, permiso para explorar en busca de aguas subtetraneas, en el predio Chaparral con matricula
inmobiliaria No 190-7938, ubicado en area rural jurisdiccién del municipio de San Diego Cesar”

La Directora General (E) de la Corporacion Auténoma Regional del Cesar “CORPOCESAR” en ejercicio
de sus facultades legales y estatutarias, en especial de las conferidas por la ley 99 de 1993 y

CONSIDERANDO

Que el seilor Rangel Jacob Cerchiario Mejia identificado con la C.C. No 77.173.771, solicité a Corpocesar
permiso para explorar en busca de aguas subterrdneas en el predio Chaparral ubicado en 4rea rural
jurisdiccién del municipio de San Diego Cesar. Para el tramite se allegé la siguiente documentacién basica:

1. Formulario Unico Nacional de Solicitud de prospeccién y exploracion de aguas subterraneas.

2. Certificado de tradicién y libertad de matricula inmobiliaria No 190-7938 expedido por la oficina de
Registro de Instrumentos Publicos de Valledupar. (predio Chaparral)

3. Copia de la Cédula de Ciudadania del sefior Rangel Jacob Cerchiario Mejfa.

4. Certificado de existencia y representacién legal de la sociedad CORCEL CONSULTORIA &
INTERVENTORIA LTDA con Identificacién Tributaria No. 900350551 -2, expedido por la Camara
de Comercio de Santa Marta Para el Magdalena. Autor del estudio geoelectnco

5. Certificacién  suscrita por el representante legal de CORCEL CONSULTORIA &
INTERVENTORIA LTDA, sefior Camilo Andrés Corrales Celedén, en el que consta la elaboracion
del estudio geoeléctrico.

6. Informacion y documentacién soporte de la peticién,

Que de conformidad con lo reglado en el articulo 2.2.3.2.16.4 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015,
(Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible), la “prospeccion y exploracion
que incluye perforaciones de prueba en busca de aguas subterrineas con miras a su posterior
aprovechamiento, tanto en terrenos de propiedad privada como en baldios, requiere permiso de la
Autoridad Ambiental competente.”(Se ha resaltado).

Que mediante Auto No 194 de fecha 22 de octubre de 2019 emanado de la Coordinacién del GIT para la
Gestion Juridico- Ambiental, se inicid la correspondiente actuacién administrativa y se ordend el estudio de
la solicitud y documentacion allegada, a la luz de los puntos establecidos en el Articulo 2.2.3.2.16.5 del
decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, (Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible). Para este fin se ordeno la prictica de una diligencia de inspeccién técnica en el predio donde se
adelantar4 la exploracion.

Que la diligencia de inspeccion se practicé el dia 22 de noviembre de 2019.

Que una vez cumplido el tramite correspondiente se rindi6 el informe resultante de la evaluacién ambiental, el
cual cuenta con el aval de la Subdireccion General del Area de Gestién Ambiental y sus apartes principales
son del siguiente tenor:

(...)

PERMISO DE EXPLORACION EN BUSCA DE AGUAS SUBTERRANEAS

1.- Ubicacién y extension del predio donde se desea explorar.

El predio Chaparral identificado con la matricula inmobiliaria No 190-7938 y cédigo catastral No
20750000300010032000 (plano predial IGAC No. 34IIA), se localiza en zona rural del municipio de San

Diego y de acuerdo al certificado de tradicion y libertad aportado, consta de 110 hectdreas con 4300 ™",
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Al predio se llega tomando la siguiente ruta terrestre: Para llegar al predio Chaparral, se recomienda
partiendo desde la cabecera municipal de San Diego, por via terrestre, tomar la via que conduce al
corregimiento de media luna, jurisdiccién del Municipio de San Diego, desde el centro del munieipio
luego de 2.57 Km, se encuentra el predio Chaparral mano izquierda de la via.

Flniene apare

Imagen 1. Imagen satelital Google Earth: Vista general ubicacion Predio Chaparral en la zona rural del Municipio de
Sun Diego, Labor de exploracion en busca de aguas subterrdnea, con respecto al municipio de A guachica.

2. Propietario del predio

De acuerdo a lo que se desprende del certificado de tradicién y libertad con fecha de impresién
25/04/2019 aportado por el peticionario, el propietario del predio es el seiior Rangel Jacob Cerchiario
Mejia con identificacién cédula de ciudadania No. 77.173.771.

3. Empresa Perforadora

Acorde con la Informacién documental aportada durante la diligencia por el Doctor Rangel Jacob
Cerchiario Mejia con identificacién cédula de ciudadania No. 77.173.771 actuando como propietario

del predio Chaparral., la empresa perforadora que desarrollari la exploracién en el predio objeto de la
solicitud sera CORCEL CONSULTORIA & INTERVENTORIA LTDA.

4. Especificaciones del equipo a utilizar

De la informacién presentada por el peticionario, se establece que los equipos a utilizar seran entre
otros los siguientes: La empresa CORCEL CONSULTORIA & INTERVENTORIA LTDA. sera la
constructora del pozo de agua, se utilizard un equipo de perforacién marca Failling 1500 montado en
camidn international doble troque, con torre de 12 metros rotatoria de 16°” y un usillo de 8°°, bomba de
lodo Garner Denver de 5x8 con succién de 4°° y descarga en 3°°, compresor de aire para lavado de 125
CFM, tuberia de 4/5 de 6 metros de largo.

5. Sistema de perforacién.

El sistema de perforacién a emplear por la empresa CORCEL CONSULTORIA & INTERVENTORIA
LTDA, para esta perforacién debe tener un didmetro y una verticalidad tal que debe permitir Ia
instalacién de una tuberia de un disAmetro menor y del filtro de grava que la rodea. Esta perforacién se
hace con un equipo de perforacion (sic) . El método de rotacién mediante circulacién directa utiliza
como fluide o liquido de perforacién lodo bentonitico, que es una mezcla de agua y bentonita (arcilla)
que adquiere ciertas caracteristicas de viscosidad y densidad durante la perforacién y tiene como
funcién transportar en suspensién a la superficie los fragmentos o sedimentos perforados, forma una
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costra de lodo en las paredes del pozo para ir sellindolo y evitar derrumbes en zonas inestables.

6. Plan de Trabajo

El plan de trabajo esta proyectado a ejecutarse en un periodo aproximado de 60 dias, implementando
las siguientes actividades generales:

e Movilizacion.

e Instalacién.

¢ Perforacion.

e Registro eléctrico.

e Revestimiento.

e Limpieza y desarrollo.

e Construccién de sello sanitario y desinfeccién.
¢ Equipamiento.

e  Construccién caseta de controles de Ia bomba.
¢ Entrega de pozo.

7. Caracteristicas hidrogeolégicas de la zona

De la informacién general obtenida de los estudios hidrogeolégicos aportados por el peticionario
las caracteristicas geologicas del Area nos muestran que el predio se ubica sobre rellenos
cuaternarios arenosos saturados intercalados con arcillas con posibilidades acuiferas, depositados
sobre formaciones igneas triasicas (Espilitas) o Sedimentarias Jurasicas o Cretacicas (Formacién
La Quinta o Calizas y Shales).

Hidrogeolégicamente la zona del andlisis Geoeléctrico anexado en el expediente la Geotomografia
registro estratos con valores de resistividades bajas a medias que oscilan entre los 5,0 a 28,6 Ohm-
m, asociado a la presencia de material fino intercalado con mantos arenosos saturados con
condiciones hidrogeolégicas limitadas, distribuido a lo largo de todo el perfil, en forma masiva y
predominante, a profundidades medias y superficialmente (color azul oscuro a azul mate oscuro).
Depositos con resistividades medias a altas que varian entre los 28,6 a los 99,6 Ohm-m, que se
interpretan como capas de arenas saturadas (en algunos casos de aguas duras), intercaladas con
arcillas, con condiciones hidrogeolégicas aceptables y posibilidad a explotacién, el cual se
distribuye a lo largo de todo el perfil, en forma de capas de espesor medio a profundidades medias
y superficialmente (color azul mate claro a azul medio).

También se observan formaciones con resistividades altas a muy altas con valores que oscilan
entre 99,6 a 90000 Ohm-m, que se interpretan como sectores con predominio de arenas no
saturadas (superficialmente) o conglomerados finos arenosos (zonas con gravas y arenas a
profundidades medias) y a wmayor profundidad se interpreta como basamente rocoso
(posiblemente metamérfico), en los dos nltimos casos estos estratos pueden tener algin interés de
explotacién pero son dificiles de perforar debido a su dureza (color azul marino a morado).
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Imagen 2. perfil de Geotomografia de Resistividad Eléctrica método de schlumberger de la geoeléctrica practicada en la zona.

Las condiciones geolégicas en el subsuelo con base las resistividades del corte muestran las condiciones
hidrogeoldgicas favorables para la construccion del pozo profundo, se debe resaltar que en los primeros
metros de perfoeracién se encontrard materiales finos (arcillosos) intercalados con arenas saturadas y
esta condici(’)n cambiara después de los 50 metros, en donde se encontrara material mas duro.

8. Relacmn de otros- aprovechamientos de aguas subterrdneas que cuenten con permiso de
exploracion o gocen de concesién, dentro del area‘de interés.

De acuerdo a lo informado por el peticionario y lo observado durante la diligencia en el drea objeto de
la solicitud no se identificaron otros aprovechamientos de aguas subterraneas dentro del predio.

9. Superficie para la cual se solicita el permiso.

El drea empleada para realizar la exploracién en busca de aguas subterrianea corresponde a 67,28106
hectareas del predio, como se evidencia en la imagen No.3 del predio Chaparral en la zona rural del

municipio de San Diego-Cesar, drea que actualmente se caracteriza por ser una zona con amplios
pastos.
PREDIO CHAPARRAL

Imagen 3.Plano con ubicacion del predio Chaparral con la correspondiente drea de explovacion con extension de 67,28106 hectireas.

LY
10. Coordenadas del poligono donde se adelantara la actividad de exploracién.

El poligono donde se adelantara la actividad de exploracién cuenta con un 4rea de 67,28106 hectareas,
como se evidencia en la imagen No. 3, y estd enmarcado en el sistema de coordenadas Magna-Sirgas,
Magna Colombia Bogota origen central, con altura promedio registrada por el mismo medio entre los
176m y 178m, que a continuacién se describen con coordenadas planas y geograficas:

'COORDENADAS DEL POLIGONO POR EL CUAL SE SOLICITA EL
PERMISO'
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COORDENADAS T COORDENADAS
PUNTOS PLANAS GEOGRAFICAS
) NORTE | ESTE | LATITUD N | LONGITUD O
1 1632250 | 1098940 | 10°18'42.5" | 73°10'27.3"
3 1632367 | 1098866 | 10°18'46.3" | 73°10'29.7"
3 1632453 | 1098811 | 10°1849.1" | 73°10'3L.5"
4 1632465 | 1098802 | 10°18'49.5" | 73°103L.8"
5 1632496 | 1098779 | 10°18'50.5" | 73°10'32.6"
6 1632564 | 1098728 | 10°18'52.7" |° 73°10'34.3"
7 1632650 | 1098674 | 10°18'55.5" 73°10'36"
5 1632726 | 1098631 | 10°18'58" 7310'37.4"
9 1632798 | 1098612 | 10°19'0.3" 73°10'38"
10 1632889 | 1098595 | 10°193.3" | 73°10'38.6"
1 1632954 | 1098604 | 10°19'5.47 | 73°10'38.3"
12 1632078 | 1098608 | 10°19%6.2" | 73°1038.2"
13 1633026 | 1098618 | 10°197.8" | 73°10'37.8"
14 1633034 | 1098619 | 10°19'8" 73°10'37.8"
15 1633089 | 1098624 | 10°190.87 | 73°10'37.6"
16 1633166 | 1098628 | 10°19'12.3" | 73°10'37.5"
17 1633199 | 1098620 | 109191347 | 73°10'37.7"
18 1633199 | 1098633 | 10°10'13.4" | 73°10'37.3"
19 1633192 | 1099181 | 10°19'13.07 | 73°10'19.3"
20 1633178 | 1099411 | 10°19'12.6" | 73°10'11.8"
21 1633020 1099451 10°19'7.5" 73°10'10.5"
2 1632847 | 1099445 | 10°191.0" | 73°10'10.7"
23 1632653 | 1099543 | 10°18'55.57 | 73°107.5"
24 1632541 | 1099600 | 10°18'51.07 | 73°10'5.6"

Fuente: Comisionado.

11. Término del permiso.
L%
Acorde con la informacién complementaria aportada por el peticionario, consistente en un cronograma
de actividades para labores de exploracién, los trabajos de campo para la perforacién del pozo tendrian
una duracién aproximada de sesenta (60) dias; sin embargo, téenicamente y para cubrir imprevistos, a
fin de evitar reiteracién de tramites y por economia procesal, se recomienda otorgar el permiso por el
término maximo de un (1) afio.

12. Destinacién que se le daria al recurso hidrico.

Conforme a la informacién aportada en lo en el (sic) predio de matricula inmobiliaria No. 190-7938
ubicado en la zona rural del municipio de San Diego-Cesar, por parte del Doctor Rangel Jacob
Cerchiario Mejia con identificacién cédula de ciudadania No. 77.173.771. propietario del predio
Chaparral, indican que el agua resultante de una futura explotacién del pozo seri destinada uso
pecuario.

13. Concepto técnico.

En virtud que la informacion técnica suministrada por el peticionario cumple satisfactoriamente con lo
establecido en el articulo 2.2.3.2.16.5 y 2.2.3.16.6 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, técnica y
ambientalmente se considera factible otorgar permiso para la exploracion en busca de aguas
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subterrdneas en el predio innominado (sic) identificado con matricula inmobiliaria No. 196-48260 y
cédigo catastral No. No 20750000300010032000 (plano predial IGAC No. 34ITA), localizade en zona
rural del municipio de San Diego.

Exploracién que debe realizarse dentro del poligono delimitado que corresponde a drea de 67,28106
hectareas del predio Chaparral, el cual fue zonificado por el sistema de coordenadas Magna-Sirgas,
Magna Colombia Bogota origen central, con altura promedio registrada entre 176m y 178m., que a
continuacién se describen:

COORDENADAS DEL POLIGONO POR EL CUAL SE SOLICITA EL PERMISO
PUNTOS Coopﬂm’;”s COORDENADAS GEOGRAFICAS

ID NORTE ESTE LATITUDN | LONGITUD O
1 1632250 | 1098940 | 10°1842.5" 73°10'27.3"
2 1632367 | 1098866 | 10°1846.3" 73°10'29.7"
3 1632453 | 1098811 | 10°1849.1" 73°10'31.5"
4. 1632465 | 1098802 | 10°1849.5" 73°10'31.8"
5 1632496 | 1098779 | 10°18'50.5" 73°10'32.6"
6 1632564 | 1098728 | 10°18'52.7" 73°10'34.3"
7 1632650 | 1098674 | 10°18'55.5" 73°10'36"

8 1632726 | 1098631 | «0°18'58" 73°10'37.4"
9 1632798 | 1098612 | 10°190.3" 73°10'38"
10 1632889 | 1098595 | 10°193.3" 73°10'38.6"
11 1632054 | 1098604 | 10°19'5.4" 73°10'38.3"
12 1632978 | 1098608 | 10°19'%6.2" 73°10'38.2"
13 1633026 | 1098618 | 10°197.8" 73°10'37.8"
14 1633034 | 1098619 10°19'8" 73°10'37.8"
15 1633089 | 1098624 | 10°199.8" 73°10'37.6"
16 1633166 | 1098628 | 10°19'12.3" 73°10'37.5"
17 1633199 | 1098620 | 10°19'13.4" 73°10'37.7"
18 1633199 | 1098633 | 10°19'13.4" 73°10'37.3"
19 1633192 | 1099181 | 10°19'13.1" 73°1019.3"
20 1633178 | 1099411 | 10°19'12.6" 73°10'11.8"
21 1633020 | 1099451 | 10°197.5" 73°1010.5"
22 1632847 | 1099445 | 10°19'1.9" 73°1010.7"
23 1632653 | 1099543 | 10°18'55.5" 73°10'7.5"
24 1632541 | 1099600 | 10°18'51.9" 73°10'5.6"

Fuente: Comisionado.

C..)

T

Que conforme al articulo 2.2.3.2.16.12 del decreto supra-dicho, los permisos de exploracién no confieren
concesion para el aprovechamiento de las aguas.
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Que por mandato del Articulo 96 de la ley 633 de 2000, “las autoridades ambientales cobraran los servicios
de evaluacién y los servicios de seguimiento de la licencia ambiental, permisos, concesiones, autorizaciones
vy demas instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos”. Sefala
dicha disposicién que de conformidad con el articulo 338 de la Constitucién Nacional para la fijacién de las
tarifas que se autorizan en este articulo, las autoridades ambientales aplicaran el sistema que se describe a
continuacion. “La tarifa incluird: a) El valor total de los honorarios de los profesionales requeridos para la
realizacion de la tarea propuesta; b) El valor total de los viaticos y gastos de viaje de los profesionales que se
ocasionen para el estudio, la expedicion, el seguimiento y/o el monitoreo de la licencia ambiental, permisos,
concesiones o autorizaciones y demas instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los
reglamentos; c¢) El valor total de los analisis de laboratorio u otros estudios y disefios técnicos que sean
requeridos tanto para la evaluacién como para el seguimiento. Las autoridades ambientales aplicarin el
siguiente método de calculo: Para el literal a) se estimaré el nimero de profesionales/mes o contratistas/mes y
se aplicardn las categorias y tarifas de sueldos de contratos del Ministerio del Transporte y para el caso de
contratistas Internacionales, las escalas tarifarias para contratos de consultoria del Banco Mundial o del
PNUD; para el literal b) sobre un estimativo de visitas a la zona del proyecto se calculara el monto de los
gastos de viaje necesarios, valorados de acuerdo con las tarifas del transporte ptiblico y la escala de viaticos
del Ministerio del Medio Ambiente (hoy MADS) ; para el literal ¢) el costo de los analisis de laboratorio u
otros trabajos técnicos serd incorporado en cada caso, de acuerdo con las cotizaciones especificas. A la
sumatoria de estos tres costos a), b), y ¢) se le aplicard un porcentaje que anualmente fijara el Ministerio del
Medio Ambiente (hoy MADS) por gastos de administracién. Histéricamente el Ministerio ha sefialado un
porcentaje del 25 % como gastos de administracién (Resolucion No. 2613 del 29 de diciembre de 2009 y
formato de tabla tnica Resolucién No 1280 de 2010). Posteriormente , a través de la Resoluciéon No 1280 de
2010, el Ministerio de Ambiente , Vivienda y Desarrollo Territorial hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible “MADS”, establece la escala tarifaria para el cobro de los servicios de evaluacién y seguimiento de
las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y demds instrumentos de manejo y control
ambiental para proyectos cuyo valor sea inferior a 2.115 SMMYV y se adopta la tabla inica para la aplicacién
de los criterios definidos en el sistema y método definido en el articulo 96 de la Ley 633 para la liquidacion de
la tarifa. Por Resolucién No 0059 del 27 de enero de 2012 publicada en el Diario Oficial No 48.349 del 20 de
febrero de 2012, Corpocesar fija el procedimiento de cobro de los servicios de evaluacién y seguimiento
ambiental. A través de la resolucion No 1149 del 18 de septiembre de 2018 publicada en el Diario Oficial No
50.786 del 23 de noviembre de 2018, Corpocesar modifica parcialmente la resolucion No 0059 del 27 de
enero de 2012 y establece lineamientos para el cobro del servicio de seguimiento ambiental, en aquellos
casos que por disposicidn normativa, el instrumento de control de un proyecto, obra o actividad, solo esta
sujeto a seguimiento. Mediante resolucién No 1511 del 26 de diciembre de 2019 emanada de la Direccién
General de Corpocesar, se establecen directrices internas para la utilizacién de una tabla o formato, en las
actividades de liquidacion de los servicios de evaluacidn y/o seguimiento ambiental. En desarrollo de todo lo
anterior la liquidacién del servicio de seguimiento ambiental, determina un valor a cancelar de $ 805.582.
Dicha liquidacién es la sigoiente:

. LY
HONORARIOS Y VIATICOS
Namers v.Catagora {ay Honoraros (b )vigitas 2t Ty ibumacion T idiburacisnder  Tiei Dlradisntatal [ (h viaticos | | gViatieas | () aubrataies
“Profesianates il ta'zon4 (deeada” Lpradlingiaimieator [l BX(eid))? diavios B totates (bxexf) {taxe)el
: : : R v Gisitaiind {Dedicadis i‘ ; 4 ', :
: i : : Nahibre/mies
Brigenico Categaria
1 13 $ 5.088.705 1 0,8 0,05 0,07} $ 258.320,00 129A160,OO| $ 499.247 64|
£ Tecnico Categoda’ G SIUN JURIDICO PARTICI P& EN LA VISITA S : S : ;
| ikiEchiao Categdria R SUUNIURIDICO'NO PARTICIPA ERA VISITA | axd) S : ChlR
1 13 $ 5.088.705] of of 0,025] 0 of 0 $ 127.217,63
{A)Costo honorarios y viaticos (3 h) $ 626.465,26
(B)Gastos de viaje . $ 18.000,00
{C)Costo andlisis de laboratorio y otros estudios $ 0,00
Cosio total { A+B+C) $ 644.465,26,
Costo de administracién (25%)= (A+B+C) x 0.25 $ 161.116,32
VALOR TABLA UNICA $ 805.581,58]
{1) Resolucién Mintransporle
2) Vidlicos
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TABLA TARIFARIA
A) Costos del proyecto en pesos colombianos. Afio de la peticion. ( 2019) folio 2 $ 100.000.000
B) Valor del SMMLYV ‘afio de la peticion $ 828.116
C) Vr. Del proyecto/ Vr. SMMLV. Afio peticién ( A/B) 121
D) Vr. Del SMMLV. Afio actual (2020) $ 877.803
E) Costo actual proyecto ( Afio actual ) =Ntmero de salarios vigentes correspondientes 106.000.005
al valor inicial del proyecto x Vr. SMMLV (C x D)
F) Nimero Actual de salarios = Vr. Actual del proyecto/ Vr. Salario Minimo Mensual 121
Legal Vigente ( E/D)
De conformidad con la ley 633/2000 articulo 96 y Resolucion 1280 de Julio 07 de 2010. $ 900.711,00
TARIFA MAXIMA A APLICAR : :

TARIFA A CANCELAR

Por mandato del Pardgrafo 1° del articulo 2° de la resolucién 1280 de 2010, “ Si de la aplicacién de la tabla
tinica resulta un mayor valor a cobrar para la prestacién de los servicios de evaluacién y seguimiento
de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y demas instrumentos de manejo y
control ambiental de proyectos, obras ¢ actividades cuyo valor sea inferior a 2.115 salarios minimos
mensuales ( smmv) las autoridades ambientales deberan cobrar el menor valor resultante entre el costo
total del servicio y la tarifa maxima establecida en el articulo 1° del presente acto administrativo”.

Valor a cobrar por servicio de seguimiento ambiental: $ 805.582

Que por mandato del articulo 2.2.3.2.16.8 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, (Decreto Unico
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible), cuando el beneficiario del permiso de
exploracién fuere una persona natural, o juridica privada, el periodo no sera mayor de un (1) afio. En virtud
de lo anterior, para cubrir imprevistos y evitar reiteracion de tramites, amparados en el principio de economia
que consagra el Articulo 3 de la ley 1437 de 2011, por la cual se expide el Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el permiso se otorgara por el termino maximo sefialado
en la norma supra dicha.

En raz6n y mérito de lo expuesto, se

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar a RANGEL JACOB CERCHIARIO MEJA identificcdo con CC No
77.173.771, permiso para explorar en busca de aguas subterrdneas, en extensién de 67,28106 has, en el
predio Chaparral con matricula inmobiliaria No 190-7938 , ubicado en jurisdiccién del municipio de San
Diego Cesar. -

&
PARAGRAFO: La actividad autorizada se ejecutard en el 4area georeferenciada bajo las siguientes
coordenadas:

COORDENADAS COORDENADAS
PUNTOS, : PLANAS GEOGRAFICAS
ID NORTE ESTE | LATITUD N | -LONGITUD O
1 1632250 | 1098940 | 10°1842.5" 73°10'27.3"
2 1632367 | 1098866 | 10°18'46.3" 73°1029.7"
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3 1632453 | 1098811 10°18'49.1" 73°10'31.5"
4 1632465 | 1098802 10°18'49.5" 73°10'31.8"
5 1632496 | 1098779 10°18'50.5" 73°1032.6"
6 1632564 | 1098728 10°18'52.7" 73°10'34.3"
7 1632650 | 1098674 10°18'55.5" 73°10'36"

8 1632726 | 1098631 10°18'58" 73°10'37.4"
9 1632798 | 1098612 10°19'0.3" 73°10'38"

10. - = 1632889 | 1098595 10°19'3.3" 73°10'38.6"
11 1632954 | 1098604 10°19'5.4" o 73°10'38.3"
12 1632978 | 1098608 10°19'6.2" 73°10'38.2"
13 1633026 | 1098618 10°19"7.8" 73°10'37.8"
14 1633034 | 1098619 10°19'8" 73°10'37.8"
15 1633089 | 1098624 10°19'9.8" 73°10'37.6"
16 | 1633166 | 1098628 10°19'12.3" 73°10'37.5"
17 1633199 | 1098620 | 10°19'13.4" 73°10'37.7"
18 1633199 | 1098633 10°19'13.4" 73°10'37.3"
19 1633192 | 1099181 10°19'13.1" 73°10'19.3"
20 1633178 | 1099411 10°19'12.6" 73°10'11.8"
21 1633020 | 1099451 10°19'7.5" 73°10'10.5"
22 1632847 | 1099445 10°19'1.9" 73°10'10.7"
23 1632653 | 1099543 10°18'55.5" 73°10'7.5"
24 1632541 | 1099600 | 10°18'51.9" 73°10'5.6"

ARTICULO SEGUNDO: El permiso se otorga por el periodo de un afio contado a partir de la ejecutoria de
este proveido.

ARTICULO TERCERO: Tmponer a RANGEL JACOB CERCHIARIO MEJIA identificado con CC No
77.173.77, las siguientes obligaciones:

1. Presentar dentro de los sesenta (60) dias siguientes al término del permiso de exploracién, por cada
. . . > . r :
pozo perforado, un informe con las siguientes exigencias técnicas;

a) Ubicacién del pozo perforado y de otros que existan dentro del 4rea de exploracién o préximos a
ésta. La ubicacidn se hara por coordenadas geograficas con base a W(GS84 y siempre que sea
posible con coordenadas planas Sistema "Magna Sirgas” origen Bogotd con base en cartas del
Instituto Geografico "Agustin Codazzi"

b) Descripcién de la perforacion y copia de los estudios geofisicos si se hubieren hecho.

¢) Profundidad y método de perforacion.

d) Perfiles estratigraficos de todos los pozos perforados, tengan o no agua, descripcion y analisis de
las formaciones geoldgicas, espesor, composicién, permeabilidad, almacenaje y rendimiento real
del pozo, si fuere productivo y técnicas empleadas en las distintas fases. Muestra de cada
formacion geoldgica atravesada, indicando la cota del nivel superior e inferior a que
corresponde.

€) Nivelacion de cota de los pozos con relacién a las bases altimétricas establecidas por el IGAC,
niveles estaticos del agua, niveles durante la prueba de bombeo, Elementos utilizados en la
medicién e informacion sobre los niveles del agua contemporineos a la prueba en la red de
pozos de observacion, y sobre los demas parametros hidraulicos debidamente calculados.

f) Calidad de las aguas, andlisis fisico-quimico y bacteriolégico.

g) Disefio de los pozos.

WWW.COTPOCESAr.gov.co
Kilémetro 2 via La Paz. Lote 1 U.I.C. Casae’” Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 573%181

CODIGO: PCA-04-F-18
VERSION: 1.0

FECHA: 27/02/2015



RP O TONOMA REGIONAL DEL CESAR
B RPOCES R-
o . AG” 20?0p0r medio de la cual se otorga

a RANGEL JACOB CERCHIARIO MEJIA identificado con CC No 77.173.771, permiso para explorar en
busca de aguas subterraneas, en el predio Chaparral con matricula inmobiliaria No 190-7938 , ubicado en
area rural jurisdiccién del municipio de San Diego Cesar.

10

h) Adecuacion e instalacion de la tuberia

1)  Adecuacion de la bomba y sistemas auxiliares

j)  Empaquetamiento de grava

k) Lavado y desarrollo del pozo

1) Prueba de bombeo. Dicha prueba de bombeo debe realizarse a caudal constante y duracién entre
12 a 72 horas, con su respectiva recuperacion, donde se tomen e interpreten los datos de niveles
estatico, dindmico y de recuperacion, para lo cual debe comunicarse a la Corporacién por
escrito, con la suficiente anticipacion (minimo 15 dias) a la realizacién de la misma. Los datos
de la prueba de bombeo deben ser reportados a Corpocesar con la interpretacién de los mismos,
indicando los datos y el método utilizado para hallar los pardmetros hidriulicos de las capas
acuiferas captadas que incluyan la trasmisividad (T), Conductividad Hidraulica (k), Radio de
influencia (1) y coeficiente de Almacenamiento (S).

m) Cementada y sellada del pozo.

2. Identificar (mojones) y sellar técnicamente los pozos perforados que no resulten exitosos, lo cual
debe describirse detalladamente en el informe final sobre la exploracién (cuantos pozos se
perforaron, con que se sellaron, como se sellaron etc.).

3. Implantar medidas y acciones que se requieran para prevenir, mitigar, controlar, compensar y
corregir los posibles efectos o impactos ambientales negativos causados en el desarrollo del proyecto
de exploracion hidrogeologica en busca de aguas subterranea.

4. Recoger, tratar y disponer adecuadamente los residuos sélidos generados en el desarrollo de las
perforaciones, de acuerdo a las disposiciones legales.

5. Adelantar cada uno de los procesos para las actividades propuestas en la construccién del pozo
resultante de la exploracion (el disefio, adecuacién e instalacién de tuberfa, empaque de grava,
lavado y desarrollo, adecuacién e instalacion del equipo de bombeo, prueba de bombeo, sello
sanitario y cementado, ensayo de calidad del agua). *

6. Evitar que los pozos a explorar o perforar en busca de aguas subterrineas, enfren en contacto
hidraulico o conexién hidraulica con las napas superficiales de aguas.

7. Abstenerse de erradicar individuos arbéreos, en la actividad de exploracién, en caso de ser
estrictamente necesario, debe solicitarse el respectivo permiso o autorizacién de aprovechamiento
forestal a la Corporacidn.

8. Cancelar a Corpocesar, por concepto del servicio de seguimiento ambiental del permiso otorgado, la
suma de $ 805.582 en la Cuenta Corriente No 938.009743 Banco BBVA o la No 523729954-05 de
BANCOLOMBIA, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la ejecutoria de esta decisién. Una vez
efectuada la cancelacion, se debe allegar a la Coordinacién GIT para la Gestién Juridico- Ambiental,
dos copias del recibo de consignacién para su insercion en el expediente y remisién al archivo
financiero.

9. Obtener (en caso de ser necesario) la correspondiente servidumbre, autorizacién y/o titularidad del
inmueble donde se adelantara la actividad de exploracién, ya que el presente permiso no confiere
ningun derecho real sobre dicho inmueble.

10. Abstenerse de causar dafios o interferencias en aprovechamientos hidricos subterraneos.

11. Tramitar y obtener la correspondiente concesion hidrica.

12. Tomar las medidas ambientales y sanitarias para la proteccién de los recursos hidrogeoldgicos
siguiendo los procedimientos y normas técnicas aplicables para la perforacién de pozos.

ARTICULO CUARTO: El presente permiso de exploracion, no confiere concesién para el aprovechamiento
de las aguas. Para adelantar dicho tramite, el interesado debe presentar a Corpocesar, la correspondiente

solicitud en el Formulario Unico Nacional de concesién de aguas subterraneas.

ARTICULO QUINTO: Notifiquese a RANGEL JACOB GERCHIARIO MEJIA identificado con CC No
77.173.771 o asuapoderado legalmente constituido.

ARTICULO SEXTO: Comuniquese al Sefior Procurador Judicial II Ambiental y Agrario.
ARTICULO SEPTIMO: Publiquese en el Boletin Oficial de Corpocesar.
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ARTICULO OCTAVO: Contra la presente decision procede en via gubernativa el recurso de reposicion, el
cual se interpondrd ante la Direccién General de Corpocesar, por escrito que no requiere de presentacién
personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion ( Igualmente, podra presentarse por medios
electrénicos) , dentro de los diez ( 10) dias signientes a la notificacién, conforme a las prescripciones de los
articulos 76 y ss del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Dada en Valledupar a los 0 5 AGD ZUZU

YOLANDA MARTINE NJARREZ
DIR. RA G L (E)

“Revis6: Julio Alberto Olivella Fernandez- Profesional Especializado Coordinador del GIT para la Gestién Juridico- Ambiental
*pediente No CGI-A 085-2019
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